津滨卫疾控〔2021〕30号

区卫生健康委关于滨海新区2020年基本
公共卫生服务项目绩效考核情况的通报

各开发区、各有关医疗卫生机构：
根据《区卫生健康委区财政局区残联关于印发<滨海新区2019年基本公共卫生服务项目绩效评价实施方案>的通知》（津滨卫疾控〔2019〕200号）文件，对全区37个社区卫生服务机构2020年基本公共卫生服务项目组织管理情况进行考核，并于2021年1月6日至13日，对全区35个社区卫生服务机构2021年度基本公共卫生项目执行工作情况进行了绩效考核。现将考核情况通报如下。
一、考核结果
根据《区卫生健康委区财政局区残联关于印发<滨海新区2019年基本公共卫生服务项目绩效评价实施方案>的通知》（津滨卫疾控〔2019〕200号），考核内容包括21基本公共卫生服务项目，成绩实行百分制，其中组织管理考核成绩占24%、资金管理考核成绩占16%、项目执行考核成绩占50%、项目效果考核成绩占10%。全区平均得分（不含附加分） 89.75分，最高分98.59 分，最低分66.56分。详见附件1、附件2。
二、完成情况及存在问题
（一）组织管理
1.管理体系。生态城社区卫生服务中心无资金管理制度。大华医院、新城镇社区卫生服务中心实施方案内容未增加心脑血管筛查等内容。港西社区卫生服务中心制度及实施方案、质量体系需要更新。古林社区卫生服务中心资金管理制度无制定依据，无制定时间。华兴、华幸社区卫生服务中心、明珠花园社区卫生服务站资金管理制度无年限。中塘社区卫生服务中心资金管理制度未修改更新。寨上社区卫生服务中心基本公共卫生服务项目实施方案内容不全。
2.管理落实。湖滨社区卫生服务中心在机构内播放的视频非国家基本公共卫生服务项目公益广告；整改落实签字应手写签字；上交的资料未体现机构考核、质控的反馈、整改工作。开发区社区卫生服务中心培训照片与培训不符；无培训通知；无3条标语宣传相关资料；无播放国家基本公共卫生服务项目公益广告相关资料；无问题整改相关资料。生态城社区卫生服务中心基本公共卫生服务培训项目不全；培训照片服装与培训时间季节不符（8.14、9.10培训照片中人员穿长袖白衣，外套毛衣）；无播放国家基本公共卫生服务项目公益广告相关资料；无2020年度区级基本公共卫生绩效考核整改相关资料；机构内部考核与质控的反馈、整改资料中整改落实签字应手写签字。永久医院无播放国家基本公共卫生服务项目公益广告相关资料；无2020年度区级基本公共卫生服务项目考核整改报告。三槐路社区卫生服务中心培训项目不全；无本单位内部质控。新北街蓝卡、北塘街欣嘉园社区卫生服务中心内部培训资料不完整，签到表不全。新港社区卫生服务中心区级考核整改落实的佐证资料不全。解放路社区卫生服务中心人员培训资料不完整，项目不全。大港社区卫生服务中心本机构质控数据为2017年资料，无3条标语宣传资料。港西社区卫生服务中心参加上级培训只有培训通知，没有参加培训的佐证材料。古林社区卫生服务中心整改报告不完善；培训项目不全，2020年还在学习2017年上半年组织管理考核反馈、2017年中期基本公共卫生服务项目严重精神障碍患者管理反馈、2017年滨海新区第二季度基本公共卫生服务项目老年人健康管理考核反馈。明珠花园社区卫生服务中心培训没有课件资料；对本机构质控发现问题整改不完备。太平社区卫生服务中心无宣传标语资料。幸福社区卫生服务中心本单位培训无课件。茶淀社区卫生服务中心基本公共卫生服务项目培训项目不全，仅覆盖严精和传染病防控内容。大田社区卫生服务中心家医日宣传活动总结内容为2020年（主题、照片）。汉沽街社区卫生服务中心基本公共卫生服务项目培训项目不全；世界家庭医生日宣传非2020年主题，未张贴2020年宣传海报。寨上街、杨家泊镇社区卫生服务中心、金谷里社区卫生服务站未在机构内（门诊大厅）播放国家基本公共卫生服务项目公益广告。
3.绩效考核。高新区贝勒社区卫生服务中心绩效考核项目不全；绩效评价指标体系建议结合自己单位的考核进行完善；医务人员绩效工资分配无与工作量挂钩内容。天津铭远医院（六安里站）绩效评价指标体系建议结合自己单位的考核进行完善；无医务人员绩效工资与考核结果挂钩的相关资料。湖滨社区卫生服务中心绩效考核方案未体现对绩效工资的考核；无本单位绩效评价（考核）的指标和标准；无绩效考核相关资料；无医务人员绩效工资与绩效考核挂钩相关资料。开发区社区卫生服务中心无本单位考核指标体系；无绩效考核工作落实相关资料。生态城社区卫生服务中心无绩效考核相关资料。永久医院绩效评价指标体系过于简单，建议进一步完善。新港社区卫生服务中心绩效考核结果未通报。解放路社区卫生服务中心绩效考核结果未公示。大港社区卫生服务中心考核体系为2020年制定未更新。古林社区卫生服务中心绩效考核方案没有制定实施时间，无法判定哪年制定，没有方案制定依据。光明、华幸社区卫生服务中心医务人员绩效工资未与数量和质量考核结果挂钩。明珠花园社区卫生服务站无绩效考核指标体系和标准；医务人员绩效工资未与数量和质量考核结果挂钩。
4.残联部门指标。杨家泊、湖滨社区卫生服务中心、永久医院无相关资料。开发区社区卫生服务中心无康复室。生态城社区卫生服务中心康复室内设备为治疗设备，非康复训练设备。明珠花园社区卫生服务站无康复室及康复专业人员。
杭州道街、北塘街、大沽街社区卫生服务中心为拆迁单位无康复室。
（二）资金管理
1.部分涉农单位存在村医发放标准不规范，公卫补助依据不充分；部分涉农单位没有按照文件执行村医政策，无协议，无村医工作量，无考核。
2.家庭医生签约款项存在问题主要表现在：
（1）有方案无执行或有方案少执行；
（2）超额执行发放，社保40元∕人∕年，超额发放的单位：大沽社区卫生服务中心社保资金超额发放约19万元；公卫40元∕人∕年，北塘社区卫生服务中心公卫发放家医款超额约18万元、大田社区卫生服务中心公卫发放家医款超额约2万元、太平社区卫生服务中心社保家医款超额发放约12万元。
（3）后附工作量数据存疑，单位工作量月增减签约人数与社保回款数据增减人数不是成正相关增减关系，例如每月增加1000人新签约人数，社保本月至以后两月均没有明显回款增加现象，如新城镇社区卫生社区卫生服务中心。
（4）工作量表不能有效区分社保款、公卫款用于家医款发放的工作量及金额，待整改，如太平社区卫生服务中心家医发放工作量表过于笼统简单化，月发放额与社保收入额不一致，不能通过工作量表追溯到发放金额数。
3.发放行政人员绩效双标准，既使用工作量，又同时使用行政人员系数，因行政人员并不具备公共卫生管理相关资质，建议使用系数核算以保证数据的真实合理性。例如古林、赵连庄、解放路社区卫生服务中心。
4.会计科目使用错误，部分单位使用正常经费或自有经费列支公卫项目费用，应使用公共卫生科目。
5.财务基础工作不完备，岗位不兼容，内控制度没有有效落实，审签制度不完备。相关工作量表应由业务部门提供，财务人员按照工作量进行发放，不能由财务人员提供其他科室工作量表，权责应区分，例如大田社区卫生服务中心；库存物资与账套管理应权责分离，违反账实分离、不兼容岗位分离原则，如大华医院的库存物资管理。其他如工作量表、现金盘点表签字不齐全等问题。
6.部分单位存在没有辅助账或手工辅助账明细不明晰现象，未能做到完整体现日常工作的完整性，汇总一起记账过于笼统。
（三）项目执行
1.居民健康档案管理
（1）考核结果及存在的问题：
居民健康档案滨海新区总体建档率为：50.9%（截止到2021.01.04，平台数据）；总体低于80％的建档率要求；
一般健康档案，除外（老高糖及其他重点人群部分）：本人电话与联系电话空项问题仍就存在；6周岁龄以后儿童档案管理，应执行“健康档案管理（第三版要求，及时更新）”；6-19岁，存在女性月经史没有描述；文化程度部分应及时更新；20-35岁，婚姻状况；50-60岁女性，月经周期；以上部分问题较多，更新问题需要跟进。
高血压、糖尿病部分：首页患病信息没有明确标注；慢病登记时间和管理时间，要结合随访（年检时新发现患病）时间；随访部分不全或无随访现象存在（如为‘不服从管理’者，应在“个人健康问题”备注里，予以标注）；随访部分存在不规范：如，吸烟者遵医行为应评为‘差’随访部分减体重，建议目标值不宜过大；
[bookmark: _GoBack]年检部分：部分重点人群档案无年检；年检部分查体数据描述、器官检查描述、生化指标的分析等，应符合逻辑性；健康评价、指导仍需要加强；档案的整体性描述应更加的合理、规范，逻辑性有待提升，尤其涉及的年检部分的评估、指导方面。
（2）意见建议：
严格落实完成区卫健委布置的建档任务指标；加强理论知识学习，执行“国家基本公共卫生服务规范（第三版）”标准，用严密的理论指导实际工作；加强“档案”细节管理，提升档案管理质量；及时对档案进行必要的更新、完善，增加档案的“动态使用率”，真正的使居民健康档案‘活’起来；
2.健康教育
大沽社区卫生服务中心个别健康讲座、健康咨询开展形式不规范，缺少1次中医公众健康咨询;盐场医院金谷里讲座次数较少、宣传活动次数少、控烟宣传材料禁烟标识不足；铭远医院六安里缺少中医讲座、中医宣传活动；开发区、高新区贝勒2个机构个体化健康教育需要加强，其中开发区社区卫生服务中心缺少对重点场所工作指导；无烟医疗机构资料不全；永久医院缺少健康教育年度工作方案；健康教育宣传栏缺少中医内容。
3.预防接种
（1）主要存在的问题
①依据2018年《天津市预防接种门诊管理办法》和《天津市预防接种门诊管理细则》的相关要求，个别门诊条件设施、门诊布局、流程欠规范；预防接种门诊应设在地上二层以内，二层以上须配备电梯；辖区某些日均门诊量较大的单位，候诊、留观座椅配备不足，不能满足接种日高峰时期的需求。
②工作人员管理；从事预防接种工作的人员数量不足或工作人员稳定性未达到50%；信息系统未及时更新工作人员变化。
③冷链管理：依据《天津市预防接种单位冷链系统管理指南（2017年版）》的工作要求，有门诊尚未设置冷链监测系统或未定期开展冷链监测系统季度功能测试。
④月接种任务完成率：依据信息系统月考核结果，多家预防接种门诊月接种任务完成低于90%。
⑤信息系统质量月考核：依据信息系统月考核结果，辖区各预防接种门诊中多家门诊得分率低于90%。
⑥预防接种现场，“三查七对一验证”落实不扎实、不规范，核对接种证与信息系统、预检、告知等环节有待进一步加强落实。
（2）下一步的工作建议
①依据《天津市预防接种门诊管理办法（2018年）和天津市预防接种门诊管理细则（2018年）》（津滨卫函[2018]169号）文件要求，进一步规范门诊条件设施和服务能力建设。门诊位置、流程合理，门诊面积达标，及时增配、更新硬件设施，满足日常门诊工作需要，符合门诊等级要求。
②依据相关文件要求，配备足够数量的工作人员从事日常预防接种工作，系统登记与实际相符；预防接种工作人员要具备相应工作资质，每年参加业务培训且考核合格，经卫计委审核后予以下发或注册“天津市预防接种门诊工作人员上岗证”；且保证工作人员稳定性（连续工作3年及以上的工作人员）在50%以上。
③严格落实《预防接种工作规范》相关要求，做好接种登记、核对工作，加强落实“三查七对一验证”各个环节的内容，杜绝发生接种差错或事故；加强流动儿童管理，提高专业水平和服务能力。
④加强预防接种门诊免疫规划信息化管理，及时更新基本信息；免疫规划疫苗基础、加强接种率达到月考核指标要求；规范使用信息系统各项功能，提高麻疹及时率水平。
⑤做好预防接种门诊生物制品管理，应由专人负责，做好疫苗出入库登记及每日盘点，苗账一致。严格遵照“近效期先出、先进先出”的使用原则，做好标记，分类摆放；按时做好疫苗配送计划申请，一类疫苗库存量不应超过既往3个月使用量；生物制品相关档案材料保存完整。
⑥认真学习贯彻《天津市预防接种单位冷链系统管理指南（2017年版）》工作内容，规范使用临时储苗冰箱，记录启用、停止时间和温度；正常储苗冰箱每日两次记录温度；定期查看冷链监测设备及系统，及时处理异常情况；定期对冷链监测设备进行功能测试，验证报警敏感性。
⑦按要求参加工作培训，做好院内二次培训或科内定期培训，及时传达文件或工作要求，提高业务工作水平和服务能力。
4.儿童健康管理
中新生态城社区卫生服务中心新生儿访视次数与实际不符；古林街、中塘镇、海滨街港西、海滨街三号院、汉沽街、新北街蓝卡6家机构新生儿访视欠规范，存在未听诊情况。古林街、小王庄镇、海滨街港西、海滨街幸福、海滨街花园里、胡家园街、杭州道街、塘沽街解放路、杭州道街向阳、北塘街、高新区贝勒、新城镇、杨家泊镇、寨上街、盐场医院金谷里、中新生态城、铭远医院六安里17个机构存在儿童查体操作欠规范，有忽略听诊及测视力情况。茶淀街社区卫生服务中心存在早产儿专案管理不规范的情况。汉沽街大田、古林街、大港街、小王庄镇、海滨街港西、海滨街三号院、海滨街华幸、中塘镇（赵连庄）、大沽街、保税区湖滨、天津经济技术开发区11个机构系统管理欠规范，存在系统管理欠规范和体检间隔不合格情况。
5.孕产妇健康管理
塘沽分中心：检查中发现，本辖区居民知晓率及居民综合满意度均合格。扣分原因大部分为早孕建册率及系统管理率不合格，妇女病查体档案不规范1例， 其中贝勒社区卫生服务中心未开展孕产妇健康管理和妇女促进计划。需进一步加强孕产妇健康管理规范化，落实免费妇女病查体真实性。
大港分中心：检查中发现，本辖区居民知晓率及居民综合满意度均合格。扣分原因大部分为早孕建册率及系统管理率不合格、产后访视不规范。需进一步加强孕产妇健康管理规范化，提高产后访视质量。严格杜绝产后访视不真实档案。
汉沽分中心：检查中发现，本辖区居民知晓率及居民综合满意度均合格。扣分原因大部分为早孕建册率及系统管理率不合格；妇科疾病普查档案信息不真实性1例；其中铭远医院六安里社区卫生服务站尚未开展孕产妇管理。需进一步加强孕产妇健康管理规范化；严格杜绝妇科疾病普查档案不真实性。
6.老年人健康管理
（1）得分情况
本项目共计9分，得到满分的机构共8家，全部机构平均得分为8.20分，最低得分为3.23分。
（2）任务完成率。2020年全区65岁及以上老年人应健康管理146317人，截止12月31日累计管理171014人，任务完成率为116.88%。杭州道、新城镇、汉沽街、蓝卡社区、中塘镇（含赵连庄）、天津华、保税区湖滨、高新区贝勒、北塘街欣嘉园9个机构未完成目标任务。
2020年全区60岁及以上老年人应健康管理214608人，截止12月31日累计管理244784人，任务完成率为114.06%。杭州道街、蓝卡社区、新城镇、汉沽街、天津华兴、中塘镇（含赵连庄）、保税区湖滨、高新区贝勒、北塘街欣嘉园11个机构未完成目标任务。
（3）档案真实率。核查185份2020年管理的60岁及以上老年人档案，179份真实，6份不真实，真实率为96.76%。其中，核查111份2020年管理的65岁及以上老年人档案，105份真实，6份不真实，真实率94.59%。大沽街、汉沽街、杨家泊、海滨街光明社区卫生服务中心4个机构被核查档案存在不同程度不真实情况。
（4）体检表完整率。核查370份2020年管理的60岁及以上老年人档案，体检表320份完整，50份不完整，完整率为86.49%。核查222份2020年管理的65岁及以上老年人档案，体检表187份完整，35份不完整，完整率84.23%。大沽街、汉沽街、北塘街欣嘉园、中新生态城、经济技术开发区5家社区中心被核查档案体检表完整率未达到80%以上。
（5）存在问题。部分社区中心老年人健康管理率不达标，不真实档案主要表现为电话访谈与体检记录不符，被访谈者否认健康体检、否认B超检查。不规范档案除因档案不真实外，还存在年检表中无血常规、尿常规、肝功能、肾功能、血脂等辅助检查项目，65岁以上老年人健康体检B超空项。
（6）整改建议。加强与管理对象的沟通互动，注重生活方式等基本信息核查；规范开展健康体检，及时告知体检结果，做好健康指导；认真输录健康信息，完善内控制度，提高管理的真实性和规范性。
7.高血压患者健康管理
（1）得分情况。本项目共计9.5分，得到满分的机构共22家，全部机构平均得分为8.53分，最低分为3.16分。
（2）任务完成率。2020年全区应管理高血压患者155029人，截止12月31日累计管理165451人，任务完成率为106.72%。新北街蓝卡、汉沽街社区、汉沽街大田、中塘镇赵连庄、北塘街欣嘉园、中新天津生态城、保税区湖滨7个机构未完成目标任务，捷希肿瘤未核查真实性及规范性。
（3）档案真实率。核查180份2020年管理的高血压患者档案，174份真实，6份不真实，真实率为96.67%。其中仅新城镇、明珠花园、开发区社区、永久医院4个机构存在不真实情况，捷希肿瘤未核查真实性。
（4）规范管理率。核查360份2020年管理的高血压患者档案，238份规范，122份不规范，规范管理率为66.11%。大沽街、北塘街、新城镇、新北街蓝卡、永久医院、盐场医院金谷里、北塘街欣嘉园、中新天津生态城、开发区社区、高新区贝勒10个机构被核查档案规范管理率未达到70%以上，捷希肿瘤未核查规范性。
（5）血压控制率。抽查360名2020年管理的高血压患者，血压控制满意293人，血压控制满意率为81.39%，除寨上街社区卫生服务中心外其余机构高血压患者血压控制满意率均达50%以上。
（6）存在问题。所核查不真实档案主要表现在否认高血压或否认随访及健康体检。不规范档案除因档案不真实外，还表现在现存主要健康问题、血压、辅助检查、危险因素控制、减腰围等空项；辅助检查如血脂异常等未评价；健康评价如腰围、血压、肥胖、体质指数等评价错误或漏评；随访频次未达到规范要求，连续2次血压控制不满意未按要求进行转诊。
（7）整改建议。对照标准纠正错误，规范填写随访表、年检表等表单，避免空错漏项，做好健康评价，提高管理的规范性。按照服务要求面对面为服务对象进行随访、体检，提高管理的真实性。
8.2型糖尿病患者健康管理
（1）得分情况。本项目共计9.5分，得到满分的机构共20家，全部机构平均得分为8.34分，最低得分为3.73分。
（2）任务完成率。2020年全区应管理糖尿病患者59559人，截止12月31日累计管理67025人，任务完成率为112.54%。其中新北街蓝卡、中塘镇赵连庄、北塘街欣嘉园、开发区社区、保税区湖滨5个机构未完成目标任务，捷希肿瘤未核查真实性及规范性。
（3）档案真实率。核查180份2020年管理的糖尿病患者档案，168份真实，12份不真实，真实率93.33%。永久医院、华兴医院、汉沽街大田、北塘街欣嘉园、高新区贝勒、新北街蓝卡6个机构存在不真实情况，捷希肿瘤未核查真实性。
（4）规范管理率。核查360份2020年管理的糖尿病患者档案，235份规范，125份不规范，规范管理率为65.28%，未达到规范管理任务目标。新城镇、汉沽街社区、汉沽街大田、寨上街、杨家泊镇、中塘镇赵连庄、永久医院、盐场金谷里、中新生态城、保税区湖滨10个机构被核查档案规范管理率未达到70%以上，捷希肿瘤未核查规范性。
（5）血糖控制率。抽查360名2020年管理的糖尿病患者，血糖控制满意293人，血糖控制满意率为81.39%，除寨上街社区卫生服务中心外其余机构糖尿病患者血糖控制满意率均达50%以上。
（6）存在问题。所核查不真实档案主要表现为否认进行健康体检或随访服务。不规范档案除因档案不真实外，还表现在随访中某些机构面对面随访频次没有达到规范要求，对血糖控制不满意的患者未按规范要求追加随访或建议转诊，遵医行为判断有误，生活方式中存在空项，无2020年健康体检表，辅助检查有空项、体格检查有空项，辅助检查异常结果未评价及评价不规范，血糖控制不满意未评价，足背动脉搏动填写有误，现存主要健康问题未标糖尿病，主要健康问题未更新到基本信息的既往史中，年检表中为新发糖尿病健康评价未勾选，危险因素控制空项或漏项等。
（7）整改建议。加强与管理居民的沟通，及时进行年检及面对面随访，增强其依从性，以便真实性核查的准确性。规范书写年检表、随访表等表单，提高管理的规范性，加强对第三版指南的学习，对体检中发现的异常问题进行正确的评价及指导建议，正确评价管理效果、遵医行为、合理干预运动饮食等。
9.严重精神障碍患者管理
（1）本项目共计8分。得到满分的机构共8家，最高分8分、最低分5.15分。
（2）任务完成率。2020年全区在册严重精神障碍患者6235人，健康管理5752人，健康管理率为91.13%，达到90%的目标要求。塘沽街解放路、杭州道街、大沽街、胡家园街、新北街蓝卡、大华医院、汉沽街、大港街、永久医院、华兴医院、开发区社区、保税区湖滨社区12个机构报告患病率未达到目标要求。
（3）规范管理率。2020年管理的严重精神障碍患者档案，规范管理率为84.44%，接近85%的目标要求。除塘沽街解放路、杭州道街、北塘街、塘沽街三槐路、新北街蓝卡、汉沽街大田、汉沽街、寨上街、海滨街花园里、开发区社区10个机构外，其余机构被核查档案规范管理率均达到85%。
（4）病情稳定率。现场抽查321名2018年管理的严重精神障碍患者病情稳定情况，病情稳定303人，稳定率为94.55%，严重精神障碍患者病情稳定率均达到60%以上。
（5）存在问题。管理不规范主要表现为严精患者建档表专科医生诊断与档案诊断不一致；严精患者建档表患者初次发病、确诊时间、首次抗精神病药使用时间存在逻辑关系；既往主要症状与诊断不一致或未体现精神发育迟滞、癫痫、双相情感障碍症状；主要用药不合理或不规范；专科医生意见未更新与随访用药不一致；自知力与症状不符合逻辑；随访症状与分类不符，未在规定时间随访、随访次数未达标；病情基本稳定、不稳定未按规定时间追加随访。体检人数未达到规范要求、专业指导和免费复诊需进一步提升。
（6）整改建议。通过多种途径发现新病例纳入管理提高管理率。加强专业知识培训，熟练掌握严重精神障碍患者社区管理标准，使严精管理的各项指标达到规范要求。按要求设专人管理，加强与患者和家属沟通，积极开展心理健康教育和护理知识讲座宣传、积极协调街道、精神科医生，将以奖代补审核、精神科指导和免费复诊、健康教育、随访相结合，提供一站式服务，提高患者和家属在严精管理中的获得感和积极性。
10.结核病患者健康管理
（1）主要存在的问题
今年因突发新冠肺炎疫情，天津医大总医院滨海医院因结核门诊与发热门诊在同一区域，为防止交叉感染于2020年1月26日临时关闭结核门诊至今，给汉沽片区结核患者的就医带来不便。通过年终督导发现各单位在工作中都存在一些问题与不足，主要有可疑肺结核病人发现不足、医务人员结核病防治知识知晓率水平不达标、结核患者手机版易督导APP使用率较低等。
针对这些问题，督导小组在现场给予技术指导，并反馈给各单位，以督促及时改进，为年终结核病防控工作奠定了基础（各单位存在问题见表1）。
（2）督导结果
疾控中心专业人员依据结核病防控工作考核要求和十八项社区公共卫生服务考核要求，对各单位结核病防控工作完成情况进行了评分。
（3）下一步工作建议
针对督导中发现的问题，疾控中心从结核病防治角度积极寻找对策，帮助各单位改进，督查完成年度工作任务，要求各医疗单位负责结核病防治业务工作人员每月参加疾控例会，发现问题及时解决；疾控中心专业人员定期对医疗单位开展结核病防治业务指导。
11.中医药健康管理
2020年，65岁及以上老年人中医体质辨识和0-3岁儿童健康宣教目标人群覆盖率均超过70%，达到了年度目标任务。塘沽街三槐路、永久医院、汉沽街、寨上街、杨家泊镇、茶淀街、中塘镇、小王庄镇、海滨街光明、铭远医院六安里、中新天津生态城、高新区贝勒等11个社区卫生服务中心覆盖率未达标；塘沽街新港、胡家园街、新城镇、汉沽街、汉沽街大田、寨上街、杨家泊镇、茶淀街、大港社区、华兴医院、古林街、盐场医院金谷里、铭远医院六安里等13个社区卫生服务中心存在不真实情况。
12.传染病及突发公共卫生事件报告和处理
（1）艾滋病防治
各社区中心均成立艾滋病防治工作领导小组，有年度工作计划和工作总结。社区中心内按要求设置宣传、展板，展架，摆放艾滋病知识宣传材料，并定期更换。有6.26、7.28、12.1主题日宣传活动总结，及面向大众人群的艾滋病知识培训讲座，有宣传品发放记录和光盘播放记录。成立了社区中心艾滋病干预工作队，绘制辖区内公共场所、流动人口聚集场所分布图及登记表。29家社区服务中心均开展了针对公共场所、娱乐场所等高危人群及建筑工地、企业集团等重点人群的艾滋病干预检测工作，主要干预措施有艾滋病健康教育宣传、宣传材料及安全套发放、采血检测等，收受良好的防治成效。2020年开展艾滋病高危人群干预1120人次，检测683人次，宣传材料3143份，安全套3987只 ，梅毒阳性25例，丙肝阳性2例；重点人群干预3168人次，检测1233人次，宣传材料6934份，安全套8874只，梅毒阳性20例。
在今后的工作中，我中心将继续推进各社区中心深入开展艾滋病防治工作，做到各社区100%全覆盖，促进我区基本公共卫生项目艾滋病防治工作上新水平。
（2）传染病疫情
2020年，基本公共卫生服务项目按要求进行工作开展，区内29家社区卫生服务机构，除北塘社区卫生服务中心外其他28家传染病报告率及报告及时率均达标。对于存在问题的社区卫生服务中心，我中心及时督促其完成整改。
（3）疫源地消毒管理
滨海新区全域共28个社区卫生服务中心开展疫源地消毒管理工作，2020年疫情网报告病例237例，社区消毒管理232例，管理率达到97.89%。
（4）应急处置
①主要存在的问题
Ⅰ.解放路社区卫生服务中心等医疗机构目前未对本年度应急工作开展总结。需在年底之前完成此工作。目前已进入第四季度，时间紧迫。已督促上述医疗机构尽快开展此工作。
Ⅱ.天津市第五中心医院，向阳社区卫生服务中心、生态城社区卫生服务中心应急管理工作换人后，交接工作不完善，导致新的管理人员对突发公共卫生事件应急管理职责不熟悉。除汉沽医院以外，其余两家汉沽辖区的二级医疗机构，未明确突发应急工作归属哪个科室的问题，汉沽中医医院自述归医院办公室管理，但是部分资料在预防保健科，存在互相推诿的现象。生态城医院尽管资料都在预防科，但是也存在同样问题。
Ⅲ.各医疗机构均开展了应急演练和及时培训工作，保留了照片、试卷、课件等材料，但基本未保存相应得视频资料，已提醒医疗机构保存影像资料。
②下一步的工作建议
Ⅰ.医疗机构提高突发公共卫生事件应急管理工作重视程度，完善工作机制，明确责任科室及主要工作人员，避免频繁更换工作管理人员及科室，避免交接工作时不能充分说明工作内容而导致的混乱。
Ⅱ.规范开展突发公共卫生事件信息报告、应急处置培训，提升工作人员突发应急处置能力，做好能力储备。建立齐备的应急预案、技术方案体系，按照国家及天津市规范及时更新及修订，做到常备不患。
13.家庭医生签约服务
（1）签约人群数量。2020年有效签约525910人，任务完成率为94.01%。保税区湖滨社区卫生服务中心、捷希肿瘤医院2个机构未开展签约服务工作。塘沽街解放路、塘沽街三槐路、汉沽街、寨上街、海滨街幸福、华兴医院、明珠花园社区卫生服务站、铭远医院六安里社区卫生服务站、高新区贝勒社区卫生服务中心9个机构签约人数未达到目标要求。
（2）重点人群签约数量。2020年完成重点人群签约342969人，重点人群签约率65.21%。塘沽街解放路、新城镇、汉沽街、汉沽街大田、杨家泊镇、大港街、古林街、太平镇、小王庄镇、海滨街幸福、海滨街港西、海滨街花园里、华兴医院、永久医院、盐场医院金谷里社区卫生服务站、铭远医院六安里社区卫生服务站、开发区社区卫生服务中心、高新区贝勒社区卫生服务中心17个机构重点人群签约覆盖率不足80%。
（3）医疗入户服务。2020年累计完成入户服务23632人次，任务完成率为127.56%。其中，完成入户体检3056人、慢病随访10806人次，特需上门服务入户服务4659人次。
（4）整改建议。加强家庭医生签约服务相关政策学习，优化家庭医生服务团队构成，注重业务骨干培养，在做好签约服务后重点做好履约工作，提高签约居民的知晓率和满意度，做好重点人群特别是老年人、高血压患者、糖尿病患者、低收入群体的签约与履约工作。针对辖区居民的基本医疗和公共卫生服务需求，不断拓展服务范围，积极开展个性化服务，努力提升服务质量，做好特需上门与失能半失能人群入户服务。
14.残疾人精准康复服务
（1）任务完成率。2020年全区在册肢体残疾人5981人，累计管理3188人，管理率为53.3%。除大港街社区卫生服务中心、高新区贝勒社区卫生服务中心2个机构外，其余各机构管理率均达到30%的管理目标。
（2）家庭医生签约完成情况。2020年肢体残疾人签约未达到60%签约机构有塘沽街解放路、大沽街、北塘街、汉沽街、大港街、古林街、中塘镇（赵连庄）、海滨街华幸、铭远医院六安里社区卫生服务站、高新区贝勒社区卫生服务中心。
（3）存在问题。中塘镇社区卫生服务中心康复室无康复专业资质人员；海滨街港西、永久医院、明珠花园社区卫生服务站、高新区贝勒社区卫生服务中心、捷希肿瘤医院无康复室及康复专业资质人员。
（4）整改建议。做好辖区残疾人员康复指导管理工作，从而做好签约与履约工作；加强单位康复服务知识的学习及培训，按要求有针对性的进行康复指导。
15.地方病防治
（1）碘缺乏病防治
各社区卫生服务中心均按要求完成了家庭盐样采集、重点人群碘营养采样工作，并按时将样本送疾控中心。
（2）饮水型氟中毒监测
各涉农社区卫生服务中心均按要求完成了采水、工程调查、儿童氟斑牙调查工作，并按时将样本送疾控中心。
（3）高碘地区监测
相关社区完成了重点人群采样工作和采水工作。
（4）宣传
①5.15宣传：各级医疗卫生单位广大职工利用微信积极转发津云app及各媒体发布的碘缺乏日宣传活动信息，积极参与并转发 “天津市科学补碘有奖知识问答活动”。
在门诊大厅、病人候诊区域、儿童接种门诊等地方运用大屏幕和电子显示屏播放由天津市疾病预防控制中心制作的防治碘缺乏病宣传视频和有关防治信息，普及碘缺乏病对人体的危害知识以及科学补碘的方法和措施。
②9.20宣传
Ⅰ.各社区服务中心积极发放地方病防治宣传折页，共计约60000余份，悬挂宣传横幅6条。在各自辖区内张贴了饮水型氟中毒防治宣传海报，并在全部19个水站张贴宣传海报。
Ⅱ.活动期间，共有16个社区卫生服务中心在9.18-9.25日，通过各自的电子屏幕播放饮水型氟中毒防治知识视频。
Ⅲ.6个涉农社区卫生服务中心组织医务人员走进学校发放宣传材料，对儿童进行饮水型氟中毒防治知识宣传，计发放儿童地方病宣传折页5000余份。其他社区卫生服务中心发放儿童地方病宣传折页约12000余份.
Ⅳ.有7个涉农社区卫生服务中心在辖区内的集贸市场开展了饮水型氟中毒防治知识，共计发放宣传折页800余份。
Ⅴ.有18个社区卫生服务中心在本中心妇保科通过发放宣传材料，对孕妇开展饮水型氟中毒防治知识宣传，共计发放孕妇地方病宣传折页5100余份。
③辖区30个社区卫生服务中心全部播放了碘缺乏病防治知识视频，另有16个社区卫生服务中心播放了饮水型氟中毒防治知识视频。在现有19个水站全部张贴了饮水型氟中毒防治宣传海报。
（5）建立了二度及以上甲状腺肿大病人健康档案，实行个案管理，管理率、随访率和规范管理率均为100%。
16.妇女儿童健康促进计划
承担此项工作的机构按基本公共卫生服务项目规范要求，开展妇科疾病普查工作。
17.大肠癌筛查
太平镇社区卫生服务中心机构初筛任务不达标；新城镇、茶淀街、古林街、海滨街花园里、新北街蓝卡、塘沽街三槐路、塘沽街新港、寨上街、杨家泊镇、汉沽街、太平镇11个机构随访任务不达标。
（四）项目效果
1.基本公共卫生服务对象满意度。电话抽样调查基本公共卫生服务对象1810人，对基层医疗卫生机构所提供基本公共卫生服务的服务态度、方便性、及时性、服务质量等满意的居民1794人，满意度为99%。
2.基本公共卫生服务对象知晓率。电话抽样调查基本公共卫生服务对象1795人，对基本公共卫生服务项目及有关健康知识知晓1795人，知晓率为100%。
3.基层医务人员满意度。随机调查从事基本公共卫生服务的医务人员115人，对社区卫生服务机构的工作环境、内部管理、工资待遇、培训机会、职称评定、晋升情况、个人发展等方面进行问卷调查，综合满意度为97.73%。大沽街社区卫生服务中心、开发区社区卫生服务中心、捷希肿瘤医院3个机构卫生技术人员综合满意度不足85%。
三、有关要求
1.深入分析问题原因，狠抓整改落实。各机构要根据绩效考核中发现的问题，深入查摆问题产生的原因，尤其是长期存在而未有效解决的问题，要认真分析深入研究，拿出切实可行的整改方案加以落实。要建立问题台账，设定整改时限，明确整改目标，夯实整改责任，按照《国家基本公共卫生服务规范（第三版）》工作要求，逐条加以整改。要进一步突出工作重点，落实好管理档案真实性规范化工作，不断完善项目标准化、信息化和精细化管理，不断提升服务效率，改进服务质量。要坚持以人为本，做实做细项目内容，持续推进老年人、高血压和糖尿病患者的健康管理，提倡健康生活方式，改善身体健康状况。
2.加大项目宣传力度，不断提升居民知晓率。各机构要持续加强项目宣传工作，采取多种形式不断扩大项目宣传的范围。要充分结合本辖区居民特点在单位大厅、社区广场、中小学校、农村集市等人员密集区域（疫情期间暂停）采取现场签约、义诊咨询、健康科普、全民健身等形式开展集中宣传。要利用各种媒体和传播工具，多渠道、多种形式地开展项目宣传，特别是要加大“健康天津”APP推广使用，通过信息化手段，加强医患之间的沟通交流，提升基本医疗和公共卫生服务效率。要在显著位置张贴由国家卫生健康委统一制作的宣传壁报，凡是使用基本公共卫生服务经费开展的工作，一律要在宣传材料显著位置以醒目字体明示“国家基本公共卫生服务项目”，努力提升社会知晓率，促进社区卫生工作开展。
3.狠抓项目业务培训，规范服务流程。各机构要进一步提高项目培训的认识程度，将医务人员的业务培训作为重点工作来抓。要以《国家基本公共卫生服务规范（第三版）》为工作指南，深入开展内部业务培训和岗位练兵，积极引导员工自学，使员工能够准确理解基本概念、正确领会操作规程、熟练掌握工作要领，形成良好的学习氛围。要积极创造学习条件，鼓励业务骨干积极参加天津市基层卫生人才能力提升培训项目、线上岗位练兵、家庭医生团队技能培训等，切实增强基本医疗和公共卫生服务能力。
4.深化家庭医生签约服务，着力提升服务质量。各机构要严格按照协议约定内容提供服务，不断强化签约职责，做实做细履约服务。要坚持稳中求进的工作总思路，在巩固签约关系的基础上，逐步扩大签约范围，稳步提升居民签约率。要特别关注重点人群的签约覆盖率，对于残疾人、困难群体、严重精神障碍患者、计生特殊家庭等人群签约率要达到100%。要将家医入户服务推向“常态化”，为有需求的失能半失能人群提供入户医疗护理服务。要继续开展“提升社区慢病用药保障季度攻坚”专项行动，落实签约慢性病患者长期处方制度，确保签约居民常用药品得到及时保障。要以社区居民健康服务需求为导向，运用“健康天津”APP家庭病床预约服务功能，积极推进“互联网+家庭病床”服务模式，不断满足社区居民多样化的诊疗服务需求，提升签约居民的感受度和获得感。要转变工作思路，促进基本医疗和公共卫生服务项目相融合，以家庭医生签约服务工作为抓手，不断提高临床诊疗服务能力，努力提升居民的获得感和满意度。
各单位的整改落实情况，形成书面报告（加盖单位公章）务必于2021年2月底前报疾病预防控制室（同时报送电子版）。报送情况将在全系统予以通报。

附件：1.滨海新区2020年基本公共卫生服务项目绩效考核成绩排名表（街镇）
          2.滨海新区2020年基本公共卫生服务项目绩效考核成绩排名表（开发区、泰达街）

2021年3月15日
（此件主动公开)